
 

 

DIDATICA PROGRAMMATA 

CORSO DI STUDIO L-11 

LINGUE E LETTERATURE STRANIERE 

PERCORSO PLURILINGUE 

PIANO DI STUDIO COORTE 2025/2026 

I ANNO 

Sem./Ann. Insegnamento SSD Ambito disciplinare CFU/ 

TAF 

Semestrale Linguistica generale L-LIN/01 Linguistica, semiotica 
e didattica delle lingue 7A 

Semestrale Un esame a scelta tra: 

Letteratura Italiana 

 

Letteratura italiana moderna 

e contemporanea 

L-FIL-LET/10 

L-FIL-LET/11 

 

Letteratura italiana 

e letterature comparate 

 

7A 

Annuale Lingua e linguistica I A 

Un esame a scelta tra: 

arabo 
cinese 
francese 
inglese 
portoghese e brasiliano 
russo 

serbo-croato 
spagnolo 
tedesco 

 

 
L-OR/12 
L-OR/21 
L-LIN/04 
L-LIN/12 
L-LIN/09 
L-LIN/21 
L-LIN/21 
L-LIN/07 
L-LIN/14 

 

 

 

 

 

Lingue e traduzioni 

 

 

 

 

 

9B 

Annuale Lingua e linguistica I B 

Un esame a scelta tra: 

arabo 
cinese 
francese 
inglese 
portoghese e brasiliano 
russo 
serbo-croato 
spagnola 
tedesco 

 

 
L-OR/12 
L-OR/21 
L-LIN/04 
L-LIN/12 
L-LIN/09 
L-LIN/21 
L-LIN/21 
L-LIN/07 
L-LIN/14 

 

 

 

 

 

Lingue e traduzioni 

 

 

 

 

 

9B 

Annuale Lingua e linguistica I C 

Un esame a scelta tra: 

arabo 
cinese 
francese 
inglese 
portoghese e brasiliano 
russo 

serbo-croato 

 

 
L-OR/12 
L-OR/21 
L-LIN/04 
L-LIN/12 
L-LIN/09 
L-LIN/21 
L-LIN/21 

 

 

 

 

 

Lingue e traduzioni 

 

 

 

 

 

8B 



 spagnolo 
tedesco 

L-LIN/07 
L-LIN/14 

  

 

Semestrale 

 

Letteratura I A 

Un esame a scelta tra: 

araba 

cinese 
francese 
inglese 
portoghese e brasiliana 
russa 
serba e croata 
spagnolo 
tedesca 

 

 
L-OR/12 
L-OR/21 
L-LIN/03 
L-LIN/10 
L-LIN/08 
L-LIN/21 
L-LIN/21 
L-LIN/05 
L-LIN/13 

 

 

 

 

 

Letterature straniere 

 

 

 

 

 

8B 

Semestrale Un esame a scelta tra 

Antropologia culturale 

Storia della produzione manoscritta 

Critica letteraria e letterature comparate 

Geografia antropica 

Glottologia nativo-americana 

Storia del Medio Oriente 

Storia della comunicazione globale 

 

M-DEA/01 

HIST/04 

 

L-FIL-LET/14 

M-GGR/01 

L-LIN/01 

M-STO/04 

M-STO/04 

 

 

 

 

 

 

 

Attività affini integrative 

 

 

 

 

 

 

 

6C 

Semestrale Esame a scelta libera   6D 

Totale 8 esami   60 

CFU 

 

 

II ANNO 

Semestrale Didattica delle lingue e nuove 
tecnologie 

L-LIN/02 Linguistica, semiotica e 
didattica delle lingue 9A 

Annuale Lingua e linguistica II A 

Un esame a scelta tra: 
   

 
arabo L-OR/12 

  

 cinese L-OR/21   

 francese 
inglese 

L-LIN/04 
L-LIN/12 

Lingue e traduzioni 10B 

 portoghese e brasiliano L-LIN/09   

 russo L-LIN/21   

 serbo-croato L-LIN/21   

 spagnolo L-LIN/07   

 tedesco L-LIN/14   



     

Annuale Lingua e linguistica II B 

Un esame a scelta tra: 
   

 
arabo L-OR/12 

  

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/04   

 inglese 
portoghese e brasiliano 

L-LIN/12 
L-LIN/09 

Lingue e traduzioni 10B 

 russo L-LIN/21   

 serbo-croato L-LIN/21   

 spagnolo L-LIN/07   

 tedesco L-LIN/14   

Annuale Lingua e linguistica II C 

Un esame a scelta tra: 
   

 
arabo L-OR/12 

  

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/04   

 inglese 
portoghese e brasiliano 

L-LIN/12 
L-LIN/09 

Lingue e traduzioni 8B 

 russo L-LIN/21   

 serbo-croato L-LIN/21   

 spagnolo L-LIN/07   

 tedesco L-LIN/14   

Semestrale Letteratura I B 

Un esame a scelta tra: 
   

 
araba L-OR/12 

  

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/03   

 inglese 
portoghese e brasiliana 

L-LIN/10 
L-LIN/08 

Letterature straniere 8B 

 russa L-LIN/21   

 serba e croata L-LIN/21   

 spagnola L-LIN/05   

 tedesca L-LIN/13   

 anglo-americana L-LIN/11   

Semestrale Filologia Lingua A o B o C 

Un esame a scelta tra: 
   

 
cinese L-OR/21 

  

 romanza L-FIL-LET/09 Discipline filologiche 9B 
germanica L-FIL-LET/15    

 semitica L-OR/12   

 slava L-LIN/21   



Semestrale Un esame a scelta tra 

Storia della stampa e dell’editoria 

Geografia economico-politica 

Letteratura teatrale italiana 

Movimenti e autori del cinema 
internazionale 

Diritto delle nuove tecnologie 

 

M-STO/02 

 

 

M-GGR/02 

L-FIL-LET/10 

L-ART/06 

IUS/01 

 

 

 

 

 

Attività affini integrative 

 

 

 

 

 

6C 

Totale 7 esami   60 

 

 

III ANNO 

Semestrale 
Storia dell’Europa moderna e 
contemporanea 

 

M-STO/02 

Discipline storiche, geografiche 
e socio-antropologiche 

6A 

Annuale Lingua e linguistica III A 

Un esame a scelta tra: 
   

 
arabo L-OR/12 

  

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/04   

 inglese 
portoghese e brasiliano 

L-LIN/12 
L-LIN/09 

Lingue e traduzioni 9B 

 russo L-LIN/21   

 serbo-croato L-LIN/21   

 spagnolo L-LIN/07   

 tedesco L-LIN/14   

Annuale Lingua e linguistica III B 

Un esame a scelta tra: 
   

 
arabo L-OR/12 

  

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/04   

 inglese 
portoghese e brasiliano 

L-LIN/12 
L-LIN/09 

Lingue e traduzioni 9B 

 russo L-LIN/21   

 serbo-croato L-LIN/21   

 spagnolo L-LIN/07   

 tedesco L-LIN/14   

Semestrale Letteratura II A 

Un esame a scelta tra: 
   

 
araba L-OR/12 

  

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/03   

 inglese 
portoghese e brasiliana 

L-LIN/10 
L-LIN/08 

Letterature straniere 8B 

 russa L-LIN/21   



 serba e croata 
spagnola 
tedesca 

anglo-americana 

L-LIN/21 
L-LIN/05 
L-LIN/13 
L-LIN/11 

  

Semestrale Lingua e linguistica III C 

Un esame a scelta tra: 
   

 
arabo L-OR/12 

  

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/04   

 inglese L-LIN/12   

 portoghese e brasiliano L-LIN/09   

 russo L-LIN/21   

 serbo-croato L-LIN/21   

 spagnolo L-LIN/07   

 tedesco L-LIN/14   

 
 

OPPURE 

 
 

Attività affini integrative 

 

8C 

 Letteratura I C    

 Un esame a scelta tra: L-OR/12   

  L-OR/21   

 araba L-LIN/03   

 cinese L-LIN/10   

 francese L-LIN/08   

 inglese L-LIN/21   

 portoghese e brasiliana L-LIN/21   

 russa L-LIN/05   

 serba e croata L-LIN/13   

 spagnola    

 tedesca    

 
OPPURE 

   

 
Un esame a scelta tra: 

   

 
Glottologia L-LIN/01 

  

 Linguistica applicata e produzione 

testi scritti 
L-LIN/01 

  

 
Letterature anglofone postcoloniali L-LIN/10   

 
Cinema documentario L-ART/06 

  

 
Lingue e letterature germaniche L-FIL-LET/15 

  

 medievali    

 
Profili giuridici delle opere 
creative e del trattamento dei dati 

 

IUS/01 

  

Semestrale Esame a scelta libera  Attività formative 

a scelta dello studente 6D 

 Stages e tirocini presso imprese, 
enti pubblici e privati, ordini 
professionali 

 Corsi, stages e tirocini 

(idoneità) 

6 



 Altre conoscenze utili per 
l’inserimento nel mondo del lavoro 

  2 

Semestrale Abilità informatiche (idoneità)  AAF 3F 

 Prova finale   3E 

Totale 5 esami   60 

CFU 

 

 

*NOTA: Gli studenti avranno la facoltà di selezionare, nell'ambito delle tipologie di attività formative TAF D, qualsiasi 

insegnamento che essi considerino utile al fine di integrare e ampliare le proprie competenze. 



 

 

DIDATTICA PROGRAMMATA 

CORSO DI STUDIO L-11 

LINGUE E LETTERATURE STRANIERE 

PERCORSO LETTERARIO-CULTURALE 

PIANO DI STUDIO COORTE 2025/2026 

I ANNO 

Sem./Ann. Insegnamento SSD Ambito disciplinare CFU/ 

TAF 

Semestrale 
Linguistica generale L-LIN/01 

Linguistica, semiotica e 
didattica delle lingue  

7A 

Semestrale Un esame a scelta tra: 
 

Letteratura Italiana 

 

Letteratura italiana moderna 

e contemporanea 

L-FIL-LET/10 

L-FIL-LET/11 

 
 

 
Letteratura italiana e 
letterature comparate 

 
 

 

7A 

Annuale Lingua e linguistica I A 

Un esame a scelta tra: 

arabo 
cinese 
francese 
inglese 

portoghese e brasiliano 
russo 
serbo-croato 
spagnolo 
tedesco 

 

 
L-OR/12 
L-OR/21 
L-LIN/04 
L-LIN/12 
L-LIN/09 
L-LIN/21 
L-LIN/21 
L-LIN/07 
L-LIN/14 

 

 

 

 

 

Lingue e traduzioni 

 

 

 

 

 

9B 

Annuale Lingua e linguistica I B 

Un esame a scelta tra: 

arabo 
cinese 
francese 
inglese 

portoghese e brasiliano 
russo 
serbo-croato 
spagnolo 
tedesco 

 

 
L-OR/12 
L-OR/21 
L-LIN/04 
L-LIN/12 
L-LIN/09 
L-LIN/21 
L-LIN/21 
L-LIN/07 
L-LIN/14 

 

 

 

 

 

Lingue e traduzioni 

 

 

 

 

 

9B 

Semestrale Letteratura I A 

Un esame a scelta tra: 

araba 
cinese 
francese 
inglese 
portoghese e brasiliana 

 

 
L-OR/12 
L-OR/21 
L-LIN/03 
L-LIN/10 
L-LIN/08 

 

 

 

 

 

Letterature straniere 

 

 

 

 

 

8B 



 russa 
serba e croata 
spagnola 
tedesca 

L-LIN/21 
L-LIN/21 
L-LIN/05 
L-LIN/13 

  

Semestrale Letteratura I B 

Un esame a scelta tra: 

araba 
cinese 
francese 
inglese 
portoghese e brasiliana 
russa 
serba e croata 
spagnola 
tedesca 

 

 
L-OR/12 
L-OR/21 
L-LIN/03 
L-LIN/10 
L-LIN/08 
L-LIN/21 
L-LIN/21 
L-LIN/05 
L-LIN/13 

 
 

 

 

 

Letterature straniere 

 
 

 

 

 

8B 

Semestrale Un esame a scelta tra 

Antropologia culturale 

Storia della produzione manoscritta 

Critica letteraria e letterature comparate 

Geografia antropica 

Glottologia nativo-americana 

Storia del Medio Oriente 

Storia della comunicazione globale 

 

M-DEA/01 

HIST/04 

 

L-FIL-LET/14 

M-GGR/01 

L-LIN/01 

M-STO/04 

M-STO/04 

 
 

 

 

 

 

Attività affini integrative 

 
 

 

 

 

6C 

Semestrale Esame a scelta libera   6D 

Totale    60 

 

 

II ANNO 

Semestrale Didattica delle lingue e nuove 
tecnologie L-LIN/02 

Linguistica, semiotica e 
didattica delle lingue 9A 

Annuale Lingua e linguistica II A 

Un esame a scelta tra: 
   

 arabo L-OR/12   

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/04   

 inglese 
portoghese e brasiliano 

L-LIN/12 
L-LIN/09 

Lingue e traduzioni 10B 

 russo L-LIN/21   

 serbo-croato L-LIN/21   

 spagnolo L-LIN/07   

 tedesco L-LIN/14   



Annuale Lingua e linguistica II B 

Un esame a scelta tra: 
   

 
arabo L-OR/12 

  

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/04   

 inglese 
portoghese e brasiliano 

L-LIN/12 
L-LIN/09 

Lingue e traduzioni 10B 

 russo L-LIN/21   

 serbo-croato L-LIN/21   

 spagnolo L-LIN/07   

 tedesco L-LIN/14   

Semestrale Letteratura II A 

Un esame a scelta tra: 
   

 
araba L-OR/12 

  

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/03   

 inglese 
portoghese e brasiliana 

L-LIN/10 
L-LIN/08 

Letterature straniere 8B 

 russa L-LIN/21   

 serba e croata L-LIN/21   

 spagnola L-LIN/05   

 tedesca L-LIN/13   

 anglo-americana L-LIN/11   

Semestrale Letteratura II B 

Un esame a scelta tra: 
   

 
araba L-OR/12 

  

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/03   

 inglese 
portoghese e brasiliana 

L-LIN/10 
L-LIN/08 

Letterature straniere 8B 

 russa L-LIN/21   

 serba e croata L-LIN/21   

 spagnola L-LIN/05   

 tedesca L-LIN/13   

 anglo-americana L-LIN/11   

Semestrale Filologia Lingua A o B 

Un esame a scelta tra: 
   

 cinese L-OR/07   

 romanza L-OR/21 Discipline filologiche 9B 
germanica L-FIL-LET/09    

 semitica L-FIL-LET/15   

 slava L-LIN/21   

Semestrale Un esame a scelta tra 

 

 

 

Profili giuridici delle opere creative 
e del trattamento dei dati 

Glottologia 

   

  

IUS/01 

  

L-LIN/01 



 Letteratura teatrale italiana L-FIL-LET/10   

Linguistica applicata e produzione 
testi scritti 

L-LIN/01 
  

Lingue e letterature germaniche L-FIL-LET/15   

medievali  Attività affini integrative 6C 

Movimenti e autori del cinema 
internazionale 

L-ART/06 
  

Letterature anglofone postcoloniali L-LIN/10   

Storia dell’arte contemporanea L-ART/03 
  

Storia della stampa e dell’editoria 
M-STO/2 

  

Totale    60 

 

 

III ANNO 

Semestrale 
Storia dell’Europa Moderna e 
contemporanea 

 

M-STO/02 
Discipline storiche, 
geografiche e socio- 
antropologiche 

 

6A 

Annuale Lingua e linguistica III A 

Un esame a scelta tra: 
   

 arabo L-OR/12   

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/04   

 inglese 
portoghese e brasiliano 

L-LIN/12 
L-LIN/09 

Lingue e traduzioni 9B 

 russo L-LIN/21   

 serbo-croato L-LIN/21   

 spagnolo L-LIN/07   

 tedesco L-LIN/14   

Annuale Lingua e linguistica III B 

Un esame a scelta tra: 
   

 
arabo L-OR/12 

  

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/04   

 inglese 
portoghese e brasiliano 

L-LIN/12 
L-LIN/09 

Lingue e traduzioni 9B 

 russo L-LIN/21   

 serbo-croato L-LIN/21   

 spagnolo L-LIN/07   

 tedesco L-LIN/14   

 Letteratura III A    
 Un esame a scelta tra:  

Semestrale   

 araba L-OR/12 
 cinese L-OR/21 
 francese L-LIN/03 



 inglese 
portoghese e brasiliana 
russa 
serba e croata 
spagnola 
tedesca 
anglo-americana 

L-LIN/10 
L-LIN/08 
L-LIN/21 
L-LIN/21 
L-LIN/05 
L-LIN/13 
L-LIN/11 

Letterature straniere 8B 

Semestrale Letteratura III B 

Un esame a scelta tra: 
   

 
araba L-OR/12 

  

 cinese L-OR/21   

 francese L-LIN/03   

 inglese L-LIN/10   

 portoghese e brasiliana L-LIN/08   

 russa 
serba e croata 

L-LIN/21 
L-LIN/21 

Attività affini integrative 8C 

 spagnola L-LIN/05   

 tedesca L-LIN/13   

 anglo-americana L-LIN/11   

Semestrale Esame a scelta  Attività formative 

a scelta dello studente 6D 

 Stages e tirocini presso imprese, 
enti pubblici e privati, ordini 
professionali 

 Corsi, stages e tirocini 

(idoneità) 

6 

 Altre conoscenze utili per 
l’inserimento nel mondo del lavoro 

  2 

Semestrale Abilità informatiche (idoneità)  AAF 3F 

 Prova finale   3E 

Totale    60 

 

 

*NOTA: Gli studenti avranno la facoltà di selezionare, nell'ambito delle tipologie di attività formative TAF D, qualsiasi 

insegnamento che essi considerino utile al fine di integrare e ampliare le proprie competenze. 


